
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14578 del 03/08/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/14450 del 22/07/2021

Struttura proponente: SERVIZIO ATTRATTIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: POR FESR 2014-2020 - ASSE 3 "COMPETITIVITÀ ED ATTRATTIVITÀ DEL
SISTEMA PRODUTTIVO", AZIONE. 3.4.1. BANDO PER PROGETTI DI
PROMOZIONE DELL'EXPORT E PER LA PARTECIPAZIONE AD EVENTI
FIERISTICI 2021. ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO
ALL'IMPRESA S.E.A. SRL (SOCIETA' EUROPEA ABBIGLIAMENTO) (CUP
E92C21000300009)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTRATTIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

Firmatario: GIAN LUCA BALDONI in qualità di Titolare della posizione organizzativa con
delega di funzioni dirigenziali

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 02/08/2021

determinazione dirigenziale n. 23125 del 28/12/2020
determinazione dirigenziale n. 11948 del 24/06/2021  Titolare della posizione
organizzativa con delega di funzioni dirigenziali INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL
SISTEMA PRODUTTIVO REGIONALE, GIAN LUCA BALDONI

Gian Luca BaldoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA CON DELEGA DI

FUNZIONI DIRIGENZIALI

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo

unico in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro

nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

Richiamate le Deliberazioni di Giunta regionale: 

– n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante: “Indirizzi in

ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le

strutture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adem-

pimenti conseguenti alla delibera n. 999/2008. Adeguamento e

aggiornamento della delibera 450/2007” e successive modifi-

che, per quanto applicabile;

– n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto “Il sistema

dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

– n. 270/2016, n. 622/2016 e 1107/2016;

– n. 2329 del 22 novembre 2019 ad oggetto “Designa-

zione del Responsabile della Protezione dei dati”;

– n. 2013/2020 recante "Indirizzi organizzativi per

il  consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità

amministrative dell'Ente per il conseguimento degli obiettivi

del programma di mandato, per fare fronte alla programmazione

comunitaria  2021/2027  e  primo  adeguamento  delle  strutture

regionali conseguenti alla soppressione dell'IBACN.";

– n. 2018/2020, recante “AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI

DI  DIRETTORE  GENERALE  DELLA  GIUNTA  REGIONALE,  AI  SENSI

DELL'ART. 43 DELLA L.R. 43/2001 E SS.MM.II.”;

Richiamate infine:

– la  Determinazione  della  Direttrice  Generale

Economia della conoscenza, del lavoro e dell'impresa n. 1174

del 31/01/2017 “Conferimento di incarichi dirigenziali presso

la Direzione Generale Economia della conoscenza, del lavoro e

dell'impresa”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



– la  Determinazione  dirigenziale  n.  23125  del

28/12/2020 “ATTRIBUZIONE DI DELEGHE DI FUNZIONI DIRIGENZIALI

AL  TITOLARE  DELLA  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  Q0000623

"INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO REGIONALE”;

– la  Determinazione  dirigenziale  n.  1031  del

22/01/2021 “INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DI PROCEDIMENTO

DEL SERVIZIO ATTRATTIVITA’ E INTERNAZIONALIZZAZIONE”;

– la  determinazione  dirigenziale  n.  11948  del

24/06/2021 “Proroga della delega delle funzioni dirigenziali

al titolare della Posizione Organizzativa Q0000623 "Interna-

zionalizzazione del sistema produttivo regionale";

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente

della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e

PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli

interni predisposte in attuazione della propria deliberazione

n. 468/2017;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-

mi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Viste altresì:

– la L.R. 40/2001, per quanto compatibile e non in

contrasto con i principi e i postulati del D.Lgs. n. 118/2011

e ss.mm.ii.;

– la L.R. 29 dicembre 2020, n. 11 “Disposizioni col-

legate alla Legge Regionale di stabilità per il 2021”;

– la L.R. 29 dicembre 2020, n. 12 “Disposizioni per

la formazione del bilancio di previsione 2021-2023 (Legge di

stabilità regionale 2021)”;

pagina 3 di 13



– la L.R. 29 dicembre 2020, n. 13 “Bilancio di previ-

sione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

– la L.R. 29 luglio 2021 n. 8 “DISPOSIZIONI COLLEGATE

ALLA LEGGE DI ASSESTAMENTO E PRIMA VARIAZIONE GENERALE AL BI-

LANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2021-2023”;

– la L.R. 29 luglio 2021 n. 9 “ASSESTAMENTO E PRIMA

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-

ROMAGNA 2021-2023”;

– la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2004/2020

ad oggetto “Approvazione del documento tecnico di accompagna-

mento e del bilancio finanziario gestionale di previsione

della Regione Emilia-Romagna 2021-2023” e succ. mod.;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1270

del 28/09/2020, avente ad oggetto “POR FESR 2014-2020 - ASSE

3  "COMPETITIVITÀ  ED  ATTRATTIVITÀ  DEL  SISTEMA  PRODUTTIVO",

AZIONE 3.4.1. APPROVAZIONE "BANDO PER PROGETTI DI PROMOZIONE

DELL'EXPORT E PER LA PARTECIPAZIONE A EVENTI FIERISTICI 2021"

E "BANDO PER IL SOSTEGNO A PROGETTI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE

DIGITALE DEI CONSORZI PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE - 2021""”,

e  in  particolare  l’allegato  1  alla  stessa  deliberazione,

d’ora in poi nominato “bando”;

Dato atto che il predetto Bando ha previsto il finan-

ziamento di progetti realizzati da piccole e medie imprese

per la partecipazione a fiere ed eventi di qualifica interna-

zionale;

Richiamate:

pagina 4 di 13



– la determinazione n. 1726 del 01/02/2021 avente ad

oggetto: “POR FESR 2014-2020 - ASSE 3 "COMPETITIVITÀ ED AT-

TRATTIVITÀ DEL SISTEMA PRODUTTIVO", AZIONE. 3.4.1. BANDO PER

PROGETTI DI PROMOZIONE DELL'EXPORT E PER LA PARTECIPAZIONE A

EVENTI FIERISTICI 2021. (D.G.R. 1270/2020). APPROVAZIONE DEL-

LA GRADUATORIA E DELL'ELENCO DEI PROGETTI NON AMMISSIBILI.”

con la quale sono stati approvati tra gli altri, l’allegato 2

“Progetti ammissibili e finanziabili”, l’allegato 3 “Progetti

non  ammissibili”  e  l’allegato  4  “Progetti  pervenuti  dopo

l’esaurimento delle risorse disponibili”;

– la determinazione n. 5402 del 30/03/2021 avente ad

aggetto  “POR FESR 2014-2020 - ASSE 3 "COMPETITIVITÀ ED AT-

TRATTIVITÀ DEL SISTEMA PRODUTTIVO", AZIONE. 3.4.1. BANDO PER

PROGETTI DI PROMOZIONE DELL'EXPORT E PER LA PARTECIPAZIONE AD

EVENTI FIERISTICI 2021. ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE DEI RELA-

TIVICONTRIBUTI”;

Considerato che:

– con la sopra citata determinazione n. 5402/2021, è

stato stabilito che non sarebbe stato possibile concedere il

contributo  all’impresa  S.E.A.  SRL  (SOCIETA'  EUROPEA

ABBIGLIAMENTO), avente C. F. 01800520361  e sede legale a

Carpi  (MO),  via  dei  Barrocciai  n.  13/B,  in  quanto

dall’apposita  visura  generata  consultando  il  R.N.A.  è

risultato l’avvenuto superamento della soglia di € 200.00,00

prevista dal Regolamento (UE) n. 1407/2013 “De minimis”;

– in  data  23/03/2021  con  comunicazione  prot.  n.

PG/2021/253269,  l’impresa  è  stata  informata

dell’impossibilità  di  concederle  il  contributo,  dando  un

termine  di  20  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali

osservazioni;

– in  data  07/04/2021,  con  comunicazione

PG/2021/324237, S.E.A. SRL (SOCIETA' EUROPEA ABBIGLIAMENTO)

ha  trasmesso  le  proprie  osservazioni,  rilevando  che  il

superamento  della  soglia  massima  prevista  dal  regolamento

pagina 5 di 13



(UE) n. 1407/2013 era dovuto a un mancato aggiornamento del

Registro  Imprese,  e  conseguentemente  del  R.N.A.,  che

comprendeva nel perimetro di “Impresa Unica" del beneficiario

un’impresa i cui contributi non erano più conteggiabili;

Verificato, tramite visura camerale del 01/07/2021, che

il Registro Imprese è stato aggiornato recependo le osserva-

zioni avanzate da S.E.A SRL con la comunicazione sopra citata

e, tramite visura del R.N.A. in data 23/07/2021, che il pla-

fond “de minimis” dell’impresa S.E.A. SRL (SOCIETA' EUROPEA

ABBIGLIAMENTO) è stato aggiornato e presenta la capienza ne-

cessaria ai sensi del regolamento (UE) n. 1407/2013;

Ritenuto opportuno accogliere positivamente la richie-

sta di revisione presentata dalla suddetta impresa; 

Richiamato  il  paragrafo  5  del  bando,  che,  con

riferimento  alle  misure  percentuali  del  contributo,  ha

stabilito  che  ai  progetti  presentati  da  singole  imprese

ritenuti ammissibili, sia concesso nella misura massima del

100%  della  spesa  ritenuta  ammissibile,  entro  il  valore

massimo di € 10.000,00;

Dato atto, inoltre che la citata D.G.R. n. 1270/2020

prevede  che  le  risorse  necessarie  a  dare  copertura  alla

presente  determinazione  siano  individuate  nel  capitolo  di

spesa  23007  “CONTRIBUTI  A  FAVORE  DI  PMI  E  DI  IMPRESE

ARTIGIANE  PER  FAVORIRE  PERCORSI  INTEGRATI  DI

INTERNAZIONALIZZAZIONE (ARTT. 54, 55 E 61, L.R. 21 APRILE

1999, N.3; PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE).” del

bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno di previsione

2021;

Considerato che al progetto ammesso sarà concesso un

contributo di € 10.000,00 a fronte di una spesa ammissibile

di  €  17.740,00,  come  indicato  nell’allegato  1  parte

integrante del presente atto;

Atteso  che  con  riferimento  a  quanto  previsto

pagina 6 di 13



relativamente  all’imputazione  della  spesa  dal  comma  1

dell’art.  56  del  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  dal  punto  5.2

dell’allegato 4.2 al medesimo Decreto, secondo i termini di

realizzazione delle attività e le previsioni di pagamento

stabilite dal bando, la spesa di cui al presente atto risulta

interamente esigibile nel 2021;

Ritenuto pertanto opportuno, in ragione di quanto sopra

esposto, procedere con il presente provvedimento:

– alla concessione, a favore dell’impresa S.E.A. SRL

(SOCIETA'  EUROPEA  ABBIGLIAMENTO)  del  contributo  pari  a  €

10.000,00;

– all’impegno della suddetta somma sul capitolo 23007

del  bilancio  finanziario  gestionale  2021/2023,  anno  di

previsione 2021;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.

118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spese

previste e alle modalità gestionali delle procedure medesime

trattandosi di contributo soggetto a rendicontazione e che,

pertanto,  l’impegno  di  spesa  possa  essere  assunto  con  il

presente  atto  a  favore  dell’impresa  S.E.A.  SRL  (SOCIETA'

EUROPEA ABBIGLIAMENTO);

Preso atto che è stato accertato che le previsioni di

pagamento a valere sull’anno 2021 sono compatibili con le

prescrizioni previste dall’articolo 56, comma 6 del D. Lgs.

n. 118/2011;

Preso atto che il beneficiario oggetto del presente

provvedimento  non  rientra  nella  fattispecie  prevista

dall'art.4,  comma  6,  del  D.L.  95/2012,  convertito,  con

modificazioni, con Legge 135/2012;

Visti:

– l’art.11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, avente

ad oggetto “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica

amministrazione”;

pagina 7 di 13



– il D.lgs. n. 159/2011 ed in particolare l’art. 83,

comma 3, lettera e);

Visti:

– il D.M. 24 ottobre 2007, recante “Documento unico

di regolarità contributiva”;

– il  D.L.  21  giugno  2013,  n.  69,  recante

“Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  dell’economia”,

convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto 2013, n.

98, ed in particolare l’art. 31 “Semplificazioni in materia

di DURC”;

– la circolare di cui alla nota del Responsabile del

Servizio Gestione della Spesa Regionale prot. PG/2013/154942

del 26 giugno 2013, riguardante l’inserimento nei titoli di

pagamento  del  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva

(DURC) relativo ai contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture – Art. 31, comma 7 del D.L. 21 giugno 2013, n. 69

“Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”;

– la  nota  del  medesimo  Responsabile  prot.

PG/2013/208039 del 27 agosto 2013 concernente “Adempimenti

amministrativi  in  attuazione  dell’articolo  31

“Semplificazioni in materia di Durc” del D.L. 21 giugno 2013,

n.  69,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  9  agosto

2013, n. 98. Integrazione circolare prot. n. PG/2013/154942

del 26 giugno 2013”;

Dato altresì atto che il codice unico di progetto (CUP)

assegnato dalla competente struttura ministeriale al progetto

è quello riportato nell’Allegato 1 al presente provvedimento;

Visto il Decreto 31 maggio 2017, recante “Regolamento

recante  la  disciplina  per  il  funzionamento  del  Registro

nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52,

comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive

modifiche e integrazioni”;

Dato atto che lo scrivente Servizio ha effettuato le

pagina 8 di 13



opportune  verifiche  tramite  il  “Registro  nazionale  degli

Aiuti (RNA)” istituito presso la Direzione Generale per gli

Incentivi alle Imprese del Ministero dello Sviluppo Economico

(DGIAI) dalla Legge Europea 2014 in vigore dal 18 agosto 2015

e ha provveduto a ottenere il Codice concessione RNA (COR)

rilasciato a fronte della registrazione dell’aiuto;

Visti infine:

– il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e

successive modifiche;

– la Deliberazione di Giunta regionale n. 111 del 28

gennaio 2021 “PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

E DELLA TRASPARENZA. ANNI 2021-2023”;

- n.  771  del  24  maggio  2021  avente  ad  oggetto
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell’ente.
Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021”;

- la determinazione n. 10257 del 31/05/2021 recante
“Conferimento  incarichi  dirigenziali  nell’ambito  della
Direzione Generale “Politiche Finanziarie””;

Attestato che il sottoscritto titolare della Posizione

Organizzativa  con  delega  di  funzioni  dirigenziali  non  si

trova  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale  di

interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente

atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

1. di  assegnare  e  concedere,  ai  sensi  della

pagina 9 di 13



Deliberazione di Giunta regionale n. 1270/2020, all’impresa

S.E.A.  SRL  (SOCIETA'  EUROPEA  ABBIGLIAMENTO),  P.  IVA

01800520361, avente sede legale a Carpi (MO), in via dei

Barrocciai n. 13/B, il contributo di € 10.000,00 a fronte

della  spesa  ammessa  di  €  17.740,00,  come  indicato

all’allegato  1,  parte  integrante  della  presente

determinazione;

2. di impegnare a favore della citata impresa la somma

di € 10.000,00, registrata al n. 9062 di impegno sul capitolo

23007 “CONTRIBUTI A FAVORE DI PMI E DI IMPRESE ARTIGIANE PER

FAVORIRE PERCORSI INTEGRATI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE (ARTT.

54, 55 E 61, L.R. 21 APRILE 1999, N.3; PROGRAMMA REGIONALE

ATTIVITA' PRODUTTIVE).” del bilancio finanziario gestionale

2021/2023,  anno  di  previsione  2021,  approvato  con  DGR  n.

2004/2020  e  succ.mod.,  il  quale  presenta  la  necessaria

disponibilità;

3. che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss. mm.

ii., la stringa concernente la codificazione della Transazio-

ne elementare, di cui agli artt. 5 e 6 del D. Lgs. 118/2011 e

ss. mm. ii ed all'allegato 7 al medesimo D. Lgs., risulta es-

sere la seguente:

Cap. di

spesa
Missione Programma Codice economico COFOG

Transizioni

U.E.
SIOPE CUP

C.I.

spesa

gestione

ordinaria

23007 14 01 U.1.04.03.99.999 04.4 8 1040399999

E92C2

10003

00009

3 3

4. di rimandare ad un successivo provvedimento del re-

sponsabile del Servizio Attuazione e Liquidazione dei pro-

grammi l’adozione dell’atto di liquidazione del contributo,

ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e della D.G.R. n. 2416/2008

pagina 10 di 13



e successive modifiche e secondo le modalità stabilite nel

bando, nonché la richiesta di emissione del relativo titolo

di pagamento;

5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previ-

sti dall’art. 26, comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013 e alle ulte-

riori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di preven-

zione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del

medesimo D. Lgs.;

6. di disporre infine la pubblicazione sul sito inter-

net: http://fesr.regione.emilia-romagna.it.

Gianluca Baldoni

pagina 11 di 13



Allegato 1 - Progetti ammissibili e finanziabili

N. ID Data di arrivo Ora di arrivo Ragione Sociale P. IVA Indirizzo Comune Provincia CUP COR Spesa ammessa

1 25359 04/11/2020 12.17.17 01800520361 VIA DEI BARROCCIAI 13/B CARPI MO E92C21000300009 5860143               17.740,00                 10.000,00 

TOTALE               17.740,00                 10.000,00 

Contributo 
concedibile

S.E.A. S.R.L. 
(SOCIETA' EUROPEA 

ABBIGLIAMENTO)

Allegato parte integrante - 1

pagina 12 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2021/14450

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 13 di 13


